κατὰ τῶν κοντονβερναρίων] Τοῦ Εγαντιοφ. Ἐγ-
τιλει τοῦ εἰ. διγ. δύο χρησάμενους εἴτεν εἰς ὀλόκληρον ἔκαστον
ἐνάγεσθαι.

τὴν γοξαλίαν] Τοῦτο ἵνα μή τις νομίσῃς ἐπὶ στρατιώτου
μόνου χώρων ἔχειν, τὸ ἐνάγεσθαι τὸν δεσπότην τῇ νοξαλίᾳ·
καὶ γρο ίδιωτης ἔστω ὁ χρησάμενος, καὶ ὁ τοῦ χρησάντος
οἰκέτης ἐκλέψει τὸ κομμοδάτον, κινεῖ μὲν ὁ δεσπότης κατὰ τὸν
χρησάμενον τὴν κομμοδάτην· ἐνάγεται δὲ ὑπὸ αὐτοῦ νοξαλία
φούρτη.

L. 22. κρβ'. Παῦλ.^{k)} Ἐὰν ὁ χρησθεὶς μοι δοῦλος κλέψῃ
D. eod. παρ' ἐμοῦ, ἔχω κατὰ τοῦ δεσπότου εἰς τὸ ἐκδοῦναι^{l)}
τὸν δοῦλον. εἰ καὶ τοιοῦτον εἰδὼς ἔχοντας ἀγρούσιντί^{m)}
μοι, ὑπόκειται τῇ ἀντεναγωγῇ· ἀρμόζει δὲ καὶ περὶ ὧν
διαπανήσω εἰς ἐπιμέλειαν τοῦ δούλου.

ὅ χρησθεὶς μοι δοῦλος] Κυρρλ. Ἔχοντας μοι δοῦ-
λον· ἐκλέψει παρ' ἐμοῦ. ἔχω τὴν φούρτη νοξαλίαν· εἰ δὲ εἰδὼς
κλέπτην ἀγρούσιντι ἔχοντας, καὶ κομμοδάτη.

ὑπόκειται τῇ ἀντεναγωγῇ] Στεφ. Τότε γὰρ ὡς
ἀπατησας τὸν χρησάμενον κατέχεται τῇ κοντονβερναρίᾳ κομμοδάτη,
δις καὶ ἐν τῷ εἰ. διγ. φθάσας εἴτεν ὁ Παῦλος, οὐτὶ εὐεργετεῖ-
σθαι τὸν χρησάμενον ὑπὸ τῶν ἐν χρήσει δεδωκόντων προσήρπει,
οὐ μὴ ἀπατηθῆναι. σημειώσων οὐν καὶ ἐν τοῦ παρόντος καὶ
ἐκ τοῦ εἰ. οὐτὶ ὁ χρησάμενος καὶ βιλαβεῖς ἐκ τοῦ χρησθέντος
αὐτῷ πρᾶγματος, τότε κατὰ τὸν χρησάντος κοντονβερναρίαν τὴν
κομμοδάτην κινεῖ, ὅταν εἰδὼς τὸ τοῦ πρᾶγματος βίτιον ἀγρούσιντι
τῷ χρησάμενῳ δέδωκεν ὁ δεσπότης τὸ κομμοδάτον. τοῦτο δὲ

commodatarius. Ergo in eius voluntate est, ut vel fu-
rem eligat, vel commodatarium. Si igitur in arbitrio
domini est, ut vel adversus furem furti actionem, vel
adversus commodatarium actionem commodati instituat,
qua ratione commodatarius adversus eum furti aget?
Adversus extraneum autem commodatarius non agit, si
dominus praesens sit et furti actionem movere velit.
Sed neque depositarius: vel enim depositum citra dolum
eius subreptum est, et periculum ad eum non per-
tinet: vel dolo eius: et licet periculum eius sit, furti
actionem non habet, propter dolum suum et propter
regulam, quae dicit, furem rem furtivam habentem non
habere potestatem, ut lib. 60. tit. 12. cap. 14. them. 2.

Si in fossato³⁾ (sive exercitu) contubernali meo⁴⁾
vasa periculo communi utenda dedi, quae servus meus
subripuit et ad hostes transfugit, et sine vasis rever-
sus est, adversus contubernales⁵⁾ pro parte cuiusque
actionem commodati habeo: et ipsi adversus me noxalem⁶⁾
habent actionem: nam si periculo tuo rem tibi
commodavero, eamque servus meus subripiat, habes
adversus me noxalem furti actionem.

3) si in fossato] Cyrilli. In expeditione contu-
bernali meo vasa periculo communi commodavi: servus
meus ea subripuit et ad hostes transfugit: sine vasis
reversus est. Commodati ago, et furti noxaliter mēcum
agitatur, etsi placuerit, ut periculum ad eos pertineret.

Stephani. Inter hoc et quintum digestum hoc inter-
est, quod hoc loco specialiter dixit, periculo communi
omnium contubernialium vasa eum dedisse, ideoque pro
parte agit. Nostri enim, non aliter duo reos promittendi
fieri, nisi specialiter quisque totam summam stipulanti
promiserit: nam si non separatis, sed communiter omnes
promittunt, tunc quisque eorum pro parte tenetur, ut
ex lib. 3. Institutionum discere licet.

4) contubernali meo] Duo erant contubernales,
et uni eorum res sic commodavi, ut ad alterum quoque
periculum earum pertineret, quod et commune vocat.

5) adversus contubernales] Enantioph. In
fine dig. 5. dicitur, ex duabus commodatariis quemque
in solidum conveniri.

6) noxalem] Ne quis existimet, in milite solo id
obtinere, ut dominus noxali conveniatur: nam etsi
commodatarius paganus est, et commodatoris servus
rem commodatam abstulit, dominus adversus commoda-
tarium commodati agit: ab eo autem noxali furti actione
convenitur.

XXII. Paul. Si servus mihi commodatus¹⁾ fur-
tum mihi fecerit, ago adversus dominum, ut servum
noxiae mihi det. Et si sciens, talem esse servum,
ignoranti mihi commodaverit, contraria actione tene-
tur²⁾: competit autem, et si quid impendi³⁾ in cu-
rationem servi.

1) si servus mihi commodatus] Cyrilli. Ser-
vum mihi commodasti: furtum mihi fecit: furti noxalem
actionem habeo: sed si sciens, furem esse, ignorantis
mihi commodaveris, commodati quoque ago.

2) contraria actione tenetur] Stephani. Tunc
enim, quia decepit commodatarium, contraria commo-
dati tenetur, ut et dig. 17. antea Paulus dixit, adiuvari
commodatarios a commodatoribus, non autem decipi
oportere. Observa igitur et ex hoc et ex 17. dig. com-
modatarium ex re commodata damno affectum tunc ad-
versus commodatorem contraria commodati agere, cum
dominus sciens rei vitium commodatario ignorantis rem
commodatam dederit. Hoc ipsum docet sequens consti-

z) Εάν deest apud Fabr. Habet Cod. Coisl. a) Fabr. σκεύη hic ponit. b) δέδωκα Cod. Coisl. Deest apud Fabr. c) Sic Cod. Coisl. Fabr. τοῖς κοντονβερναρίοις. d) Fabr. addit δ, quod deest in Cod. Coisl. e) Sic Cod. Coisl. Fabr. έξεργυτε. f) Sic Cod. Coisl. Fabr. κοντονβερναρίον. g) Sic Cod. Coisl. Fabr. τὴν τοῦ δούλου ἀπόδοστι. h) Sic Cod. Coisl. Fabr. κλέψῃ. i) Sic Cod. Coisl. Fabr. τὴν περὶ κλοπῆς τοῦ διπλοῦ ἀγρωγῆ. k) κρβ'. Παῦλ. Fabr. Deest in Cod. Coisl. l) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐκδοθῆναι, sed supra illud alia manū scriptum est ἐκδοῦναι.

αὐτὸν διὰ τῆς ἐξῆς δηλοῦνται διατ. φησὶν πρός τῷ τέλει τοῦ λα. διγ. τοῦ ἐξῆς τι.